... Circa Rhenum namque et Mosellam hic sanctus multam habet familiam. ... Omnibus 
vero pie et fideliter agentibus in Deo, aderat beati Servatii familia, que erat in regione illa, si 
forte audiatur super advocato nequam et pessimo. ... Hoc itaque malum, hanc confusionem 
illa beati Servatii familia, cuius memoriam egimus supra, timuit valde, et veniens ad palati-
num comitem sepius predictum, petiit sibi adiutorem et defensorem. ... 

39. 1062 

a. 1062, september 21 [met vervalsing 12e eeuw, ca. 1160]. Koning Hendrik IV bevestigt de over-
dracht aan de Sint-Servaaskerk, tot gebruik van de broeders, door markgraaf Otto van Thüringen 
en diens echtgenote van hun predium te Weert en Dilsen. In ruil hebben zij tot hun dood in preca-
ria  gekregen de villae Oijen, Mechelen, Meeswijk en Hees, behorend tot de prebende van de broe-
ders. Vervalsingen tussen <   >. 3 

... Notum sit omnibus ... qualiter marchio Otto de Thuringia eiusque uxor Adela tale pre-
dium quale habuerunt in villis Werta Thilesna ... cum omnibus appendiciis suis, hoc est 
utriusque sexus mancipiis, areis, ędificiis, <ęcclesiis>,  terris cultis et incultis, agris, pratis, 
pascuis, campis, silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molis, 
molendinis, viis et inviis, exitibus et reditibus, quesitis et inquirendis ac cum omni utitlitate, 
quę ullo modo inde provenire potest, ad ęcclesiam sancti Servatii in Traiecto ad usum con-
fratrum ibidem Deo sanctoque Servatio famulantium tradiderunt, <hac conditione ut nul-
lius prepositi ditioni subiaceat, sed decanus consilio fratrum cui voluerit de fratribus et qui 
idoneus ad hoc inventus fuerit committat>. Pro quo idem marchio O. eiusque coniunx A. 
trecentas libras argenti a predictis fratribus acceperunt, atque in precaria IIII villas Oya, 
Mahlen, Masewig, Hese ad eorundem fratrum prebendam pertinentes, ea scilicet condi-
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tione ut post obitum illorum ad pristinam possessionem <hoc est ad usum fratrum> re-
dirent <et ne quis advocatiam prefati predii sibi vendicare presumeret, nisi quem ipsi fratres 
communi consilio eligerent>. Hanc igitur traditionem eiusdem Ottonis marchionis suęque 
contectalis Adelę assensu ac peticione supradictę Traiectensi ęcclesię ad usum fratrum 
nostra regia potestate confirmavimus et corroboravimus ea videlicet ratione ut, <si quis huic 
traditioni sive confirmationi in aliquo reniti voluerit, mille libras auri regię persolvat potes-
tati>. ... 

b. [ca. 1070-1088]. Vermelding door Jocundus, dat proost Humbertus met toestemming van de 
kanunniken aan een zekere markgraaf Otto en diens echtgenote veel bezittingen van de kerk in ruil 
gaf voor een zeker allodium. 1 

... In diebus namque illis, eiusdem coenobii consentientibus canonicis, cuidam marchioni 
nomine Ottoni eiusque coniugi, nobilissimae matronae, multa que habebat ecclesia hec pro 
quodam allodio piae recordationis prepositus dederat Humbertus. ... 

40. 1062 - 1076 

[ca. 1070-1088]. Jocundus noemt een predium van Sint Servaas niet ver van Maastricht, dat deels 
omstreden werd door de kerk van Aken en graaf Werner. 2 

... Idem namque gloriosus Servatius Traiectensium ab oppido nec longius quoddam habe-
bat praedium, ab his que circumiacebant rura antiquitus divisim, cuius pro parte nec min-
ima contendebat sancta Aquensis ecclesia. Illam iuvabat, illam defendebat quidem comes 
Wernerus nomine, utilitatis suae magis quam gratia veritatis, quia per eius patrocinia 
habere querebat, quod iusticia omnino prohibebat, eodem videlicet de predio portionem et 
maximam, quia habebat et ipse agros illis adiunctos. Omnia hec simul conveniebant in 
unum. Placuit interea Aquensibus eidem et principi in aqua probare veritatem rei, sed Al-
tissimi dextera sors cecidit super Traiectensem mathiam. Probabant iterum, sed Deus op-
erabatur in id ipsum. Illi autem magis timentes ignominiam suam quam Dei presentiam, 
addita iniquitate super iniquitatem, in confinio predii eiusdem sacramentum fecere quidam 
Aquensis ecclesie advocatus nomine Tybaldus idemque comes Wernerus, consequente eos 
nec longius post hec iusto Dei iudicio. 

41. 1063 - 1076 

[ca. 1070-1088]. Jocundus vermeldt hoe graaf Hendrik (II?) van Brabant zich vergreep aan de 
bezittingen en de familia van Sint Servaas in zijn gebied, maar uiteindelijk zijn leven beterde. 
Vervolgens trad dezelfde Hendrik op tegen een zekere graaf Otto (van Duras?), die zich op zijn 
beurt aan een predium en de coloni van Sint Servaas vergreep. 3 

Erat in Brabandia, Lothariae provincia, quidam comes Heinricus nomine eosdem ante dies 
nobilis genere, sed bellandi nobilior genere. Hic possessiones beati Servatii in regione sua 
positas invasit, rapuit, et suis in beneficium donavit militibus, familiam eius nimis afflige-
bat. Pater ille sanctus apparuit ei per visionem, iussitque cessare hanc desolationem. Comes 
amplius instabat et gravius eos premebat. ... Servi autem metuentes, ne forte sit in iudicium 
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mortis et in supplicium eternae, facto consilio idem in predium atque ad discernendam 
utriusque, beati videlicet pontificis ipsius et comitis, possessionem, posuerunt palum. Al-
tera die invenerunt eiectum. Et hoc factum est tribus diebus, quoniam nimis progressi fuer-
ant in christum Domini. Hinc principes sui ad mortem usque laborantis ex iussu et servi et 
vicini ad finem causam deducere convenerunt. Et ecce, homo quasi ex longinquo veniens 
astitit, et videntibus cunctis palum in terra fixit, ac statim omnis illa controversia cessavit. ... 
Panditur interea alio ex comite eundem contra pontificem malum, haut minus memoran-
dum, quia diabolicum et non apostolicum. Extendit namque manum in eum, et quod iuxta 
se eius de predio erat invasit, colonos spoliavit. Ablata omni possessione eorum, amputavit 
pedes eorum; erant enim tres iuvenes, quartus ipsorum pater, quibus hoc gravissimum 
acciderat malum. Ipse vero comes dicebatur Otto; habitatio eius a beati Servatii Traiecto nec 
longius. Audivit populus regionis, doluit, audiri in celo petiit. Auditur, et vindicta sequitur; 
nam comes Heinricus supra memoratus ut agnovit, multum congregavit exercitum. Et quia 
illis in partibus et eorum quorum pedes amputaverat ille erat advocatus, ipso per visionem 
iubente Servatio - hi enim omnes de familia eius exstiterant - irruit in illum malignum co-
mitem et in omnia que eius iuris erant, et vastavit igni atque gladio usque ad interitum cir-
citer mille animas. Super hec quoque ipse sanctus Domini Servatius addidit manum suam, 
et in manus et in pedes illius misit tanti incendii flammam, ut quasi in clibano ignis arden-
tis positus, torreri videtur ipsam usque in mortem, nec cessavit, donec venit Traiectum, et 
quod iniuste tulerat reddidit. ...  

42. ca. 1063 - 1076? 

[ca. 1070-1088]. Jocundus vermeldt een kanunnik Adelbertus. 1 

... Venit quidam paraliticus ... illius gloriosi patroni ad sepulchrum ... Iacebat ille fere tota 
hieme extra ecclesiam versus occidentem, excepto quod quidam ex canonicis, beatae me-
moriae Adelbertus aliquando et propriis humeris eum hospicium portavit in suum; ... 

43. ca. 1073 

[1109]. Koning Hendrik V bevestigt in 1109 de ruil, die 33 jaar voor aanvang van zijn regering had 
plaatsgevonden, van een curtile van de broeders tegen een curtile van het Rijk. 2 

Preterea peticione ipsius predicti cancellarii et fratrum ęcclesię peticione quandam com-
mutationem duorum curtilium -xxx- tribus annis ante susceptionem regni nostri tempore 
patris nostri imperatoris factam amplius stabilem fore decrevimus. Curtile quidem illud, 
quod regię potestati pro alio in commutationem datum est, ad censum iiii solvit denarios. 
Curtile vero illud, quod de fisco regio datum est fratribus in commutationem, -ii- solvit de-
narios, et est situm ad exitum claustri versus plateam que ducit ad fluvium Geroram, ha-
bens in se domum fundatam cuius tercia pars in emunitate claustri consistit. Curtile etiam 
illud, quod a fratribus in regium fiscum datum est, in eadem etiam platea constat. ... 

44. 1076 - 1087 

[ca. 1070-1088]. Jocundus vermeldt de verwoesting van bezit van Sint Servaas bij Dalhem. 1 
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Transactis dehinc annis non multis, in eadem regione nec longe Leodiensium ab urbe, alia 
parte nec multum Traiectensium a civitate, in loco quid dicitur Dalaheim castellum constru-
ere venerunt una palatino cum comite Heremanno eiusdem provinciae plures ex maioribus 
potentes. Quia contra imperatorem memoratum hoc factum esse videbatur, comes Namu-
censis Adelbertus aliique principes animo acceperunt, sed non equo, sed non bono. Undo 
quandoque armis concurrunt, et hinc atque illinc corruerunt, percussi gladio et mortui. ... 
In tanta tempestate, in tanta afflictione, celesti de regia beati Servatii, que ibi vicini erat, 
respicitur in familiam, et quicumque sive ex maioribus sive ex minoribus illam spoliavit, 
illam conturbavit, in momento periit. Quorum primi comes Heremannus, cuius erat he-
reditarium idem Dalaheim, Emmo quidam miles, quo duce exercitus ille intravit, vastavit 
que pater memoratus ibi possidebat, alius dictus Winandus, de minoribus quorum non est 
numerus. ... 

45. 1079 

Bisschop Hendrik I van Luik heeft het meningsverschil beslist tussen de broeders van de Sint-
Servaaskerk en die van de Sint-Martinuskerk in Luik over de onderhorigheid van de kerk van Hees 
aan haar moederkerk in Vlijtingen. Proost Hugo en deken Dodekinus treden op als getuigen. 2 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit universis fidelibus tam futuris quam 
presentibus quod ego Heinricus dei gratia Leodiensis ecclesie episcopus, memorans filios 
dei nominari et esse qui studuerint discordes ad concordiam revocare, fratres ecclesie sancti 
Servatii in Traiecto atque ecclesie sancti Martini in Leodio diu inter se discordes propter 
ecclesiam in Hesa matri sue Fleitingensi ecclesie ius debite subiectionis negantem studium 
reformare ad concordiam et unanimitatem, sedata igitur inter eos litis tempestate ad repa-
rate confirmationem concordie decimationem quatuor mansorum predii silvestris ad eccle-
siam sancti Martini pertinentis et in curia apud Kannen omne ius solventis ecclesie tradidi 
quam in Hesa consecravi. Liveconis scilicet prepositi et fratrum ecclesie sancti Martini nec-
non Adelberti advocati permissione et Hugonis prepositi ecclesie beati Servatii petitione 
Adelardo quoque Fleitingensis ecclesie sacerdoti et successoribus eius a singulis viris in 
Hesa manentibus solvi denarium in quarta pasche feria constitui, quatinus est hec con-
cederent misericordia ut in sollempnitate nativitatis domini resurrectionis quoque et ascen-
sionis eius necnon in die adventus sancti Spiritus ceterisque precipuis sanctorum festivita-
tibus et in festis quibus proprium statutum est officium in vigiliis sanctorum singulis quad-
ragesime diebus in -iiii- or temporibus sextis totius anni feriis habere debeant presbiterem 
qui divinum ibidem celebret officium nec ius aliud Fleitingensi ecclesie debeant impendere 
nisi sanctam synodum et baptisterium illic querere. Quam misericordie concessionem 
siquis conatus fuerit infringere externe maledictioni se non dubitet subiacere nisi resipiscat 
et quam intestavit ecclesie dei satisfaciat. Facta sunt hec anno incarnationis dominice -
molxx- mo -ix- no indictione -ii-, regnante Heinrico huius nominis imperatore quarto anno 
presulatus mei quinto. Huius facti testes sunt de clericis Hugo prepositus ecclesie sancti 
Servatii, Godescalcus archidiaconus, Liveko prepositus ecclesie sancti Martini, Dodekinus 
decanus ecclesie sancti Servatii, Wolkerus decanus sancti Martini, Adelardus presbiter Fleit-
ingensis ecclesie; de laicis Adelbertus advocatus, Reimboldus de Jesseram, Adelbertus de 
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Berge, Adelardus de Here. 

46. 1087 

a. 1087, vóór mei 30. Keizer Hendrik IV bevestigt dat een vorstengericht besloten heeft dat de Sint-
Servaaskerk de door de graaf van Gelre ontvreemde kerk van Echt terugkrijgt, die tot de prebende 
van de broeders behoort. Proost Godescalcus en deken Dudekinus genoemd. 1 

... Unde volumus notum esse ... quia ecclesiam de Ethá, que pertinet ad prebendam fratrum 
ecclesie sancti Servatii, que est in Traiecto, quam comes Gerardus de Wassenbergen inva-
serat, iudicio optimatum aulę nostrę Aquisgrani ecclesie sancti Servatii restituimus. Teode-
ricum de Herlár de eadem ecclesia advocatum fecimus. Sed cum post primum iudicium 
idem comes Gerardus nollet desistere, secundo coadunatis principibus palacii Aquisgrani 
de eadem re iudicium habuimus; predictus Teodericus, quem primo iudicio fecimus advo-
catum ecclesie, adhibitis secum testibus liberis atque idoneis die constituto eandem ecclesi-
am sancto Servatio sacramento obtinuit. Comes Gerardus eo, quod conta iusticiam eandem 
detinuerat, eidem Teoderico advocato emendavit lege palatii. Hoc igitur iudicium ut perpe-
tuo stabile inconvulsumque permaneat, assensu principum aulę nostrę banno imperiali 
confirmavimus ... regnante ... Godescalco Traiectensi preposito, Dudekino decano. ... 

b. [1087-1088]. Vermelding van hetzelfde feit door Jocundus. Sint Servaas zou de kerk van Echt 
ooit van een zekere matrona genaamd Gerberga hebben gekregen. Proost Godescalcus genoemd. 2 

... Est namque vestra in regione villa dicta vulgo Etthá, Mosae fluvii in littore sita infra 
Traiectum, versus septentrionem sinum, distans ab eodem Traiecto non amplius atque 7 et 
uno, ut dicunt, miliario. In hac siquidem villa idem vir Domini Servatius habet ecclesiam, 
sibi a quadam matrona dicta Gerberga antiquitus collatam. Illis nimirum a diebus sine ali-
qua contradictione possidebat eam. Tempore vero Heinrici quartis regis, tercii imperatoris, 
quidam princeps, Gerhardus nomine, illam vidit, et quia utilis possidenti, dilecto Domini 
invidit. Accessit latenter, invasit fraudulenter, dicens iure eam pertinere ad se, cum villa, in 
qua hec ecclesia est sita, dicioni suae sit subiecta. In beneficium namque eadem acceperat 
villam a Namucensi comite Adelberto, ille imperatoris prefati a filio, eo tempore Lotharico 
duce, qui anno eodem de duce translatus est in regem. Audito hoc malo qui illis diebus be-
ati Servatii erat prepositus Traiectensium in oppido, ad quem iure Dei, sicut iam dudum 
audistis, pertinet, Godescalcus, nomine et opere, vehementer doluit. Incredulus tamen ab 
ipso requirere voluit; erant enim antea amici. Misit itaque; audire contempsit ille. Misit 
iterum atque iterum, nichil ille, quia nec minorem Deo nec inferiorem celo se esse putabat, 
se esse iudicabat, tum rerum propter affluentiam, tum corporis propter eminentiam. ... Cep-
tis igitur huiusmodi pravis revera et pessimus princeps ille desistere cum noluisset, prepo-
situs beatae memoriae Godescalcus predictum adiit imperatorem, illis diebus Aquisgrani 
residentem, adiit illum utpote regni maiorem, utpote unicum et singularem sanctae Traiec-
tensis ecclesiae beatissimi Servatii patronum et defensorem. Ex quo enim tempore pontifi-
calis sedes consilio impiorum alio translata est, ipse domnus Servatius et omnia que iuris 
eius videbantur esse, semper erant in manu regia. Ideo gravi anima hoc verbum imperator